
Matriz de Competências

Público-alvo

CT4.5

CT4.6

CT11.1

CT11.2

CT11.3

CT11.4

CT11.5

CT11.6

CT11.7

CT11.8

CT11.9

CT11.10

CT11.11

CT11.12

CT11.13

CT11.14

CT11.15

CT11.16

CT11.17

CT27.1 DEGEA

CT30.8

GBCOM 

DECCO

DEGEA

DECOI

CT41.1

CT41.2

CT41.3

CT41.4

CT9.1

CT9.2

CT9.3

CT9.4

CT9.5

CT9.6

CT9.7

CT9.8

CT9.9

CT9.10

CT9.11

CT9.12

CT9.13

CT9.14

CT9.16

CT9.17

CT9.18

CT9.19

CT9.20

Pesquisa Bibliográfica 

Indexação  

Normatização Documentária

Técnica do Serviço de Referência 

Planilha de Formação de Custos

Artes Plásticas 

Leitura Paleográfica 

História do Brasil e do Atual Estado do RJ

História do TJERJ  

Noções de História do Direito Nacional   

Encadernação e Restauração de Documentos  

Biblioteconomia 

Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus 

Plataformas de Edição e Tratamento de Imagem e Video 

Tratamento de Registros Sonoros

Comunicação Social

Comunicação Interna  

Revisão de Textos  

Técnicas de Iluminação de Fotografia e Filmagem 

Representação Descritiva 

História da Organização Judiciária e Metodologia de Pesquisa Histórica  

Linguagem Documentária

RDA (Norma de Catalogação) 

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - DGCOM

Comunicação Organizacional e Corporativa  

Edição em Jornalismo Impresso  

Banco de Imagem e Vídeo do PJERJ  

DECCO

 DEGEA

Novas Mídias / Comunicação Digital  

Assessoramento

Produção de Textos Jornalísticos  

Radiojornalismo / Telejornalismo  

Redação em Jornalismo Impresso  

DECCO 

DEGEA

Técnica de Conservação de Documentos  

Técnicas de Fotografia e Filmagem  

Marketing

Veículos de Comunicação 

Biblioteconomia e Arquivologia

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS                    

Conhecimentos relacionados à Competência

GBCOM 

DECCO

DEGEA

DECOI

GBCOM 

DECCO                                       

DECOI                                                    

Técnica Legislativa

Competência Técnica

Requerida

Técnicas de Reportagem e Apuração Jornalística (Entrevista e Pesquisa)  

Pesquisa de Legislação e de Atos Oficiais

Gestão do Relacionamento entre Instituição e Imprensa 

Gestão do Acervo Documental

Levantamento Bibliográfico 

Montagem de Exposições 

Arquivologia  

Referência Legislativa  

Pesquisa Histórica

Gestão de Documentos e Arquivos

História 

Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico

Gestão Financeira e 

Orçamentária
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Matriz de Competências

Público-alvoConhecimentos relacionados à Competência
Competência Técnica

Requerida

CT45.1
CT45.2
CT45.3
CT45.4

CT49.2    DECCO

CT37.1

CT37.2

CT37.3

CT36.3

CT36.10

CT36.11

CT36.13

CT36.8

CT31.2

CT31.3

CT31.4

CT31.6

CT31.7

CT34.16

CT34.29
CT34.31
CT34.32
CT34.34
CT34.41
CT34.43
CT34.45
CT34.48
CT34.51
CT34.52
CT34.64
CT34.73
CT34.75
CT34.93

CT34.101
CT34.108
CT34.114
CT34.132
CT34.133
CT34.134
CT34.135
CT34.142
CT34.150
CT34.162
CT34.160

CT34.2
CT34.3

CT34.14
CT34.25
CT34.26
CT34.28
CT34.30
CT34.35
CT34.37
CT34.39
CT34.42
CT34.46
CT34.48
CT34.58
CT34.72
CT34.83

CT34.168
CT34.182
CT34.183
CT34.98

CT34.115

 GBCOM

DECCO

DECOI

DEGEA

Direito Civil
Violência Doméstica e Familiar contra a mulher (Lei nº 11.340/06)

Direito Falimentar (Lei nº 11.101/05)

Ação Cível Pública (Lei nº 7437/85)

Direito Processual Penal Militar
Direito Tributário 

Direito de Família
Direito do Idoso

Ação Popular (Lei nº 4.717/65)
Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97)
Direito da Criança er do Adolescente
Direito das Sucessões

Execuções Fiscais (Lei n. 6.830/80)
Juizados Especiais (lei n. 9.099/95)
Legislação Penal Especial

Legislação Aplicada à área

Legislação Cultural - Leis de Incentivo e afins

Direito Empresarial 
Direito e Legislação Jornalística 
Direito do Trabalho

GBCOM 

DECCO

DEGEA

DECOI

Competências das Unidades Jurisdicionais e Administrativas do PJERJ 

Direito Penal Militar
Direito Marítimo
Direito Imobiliário

GBCOM                                                     

DECCO                                    

DECOI

Direito Processual Civil
Lei de Drogas (Lei nº 11.343/06)
Mandado de Segurança (Lei nº 12;016/09)

   DECCO

DECCO 

DECOI

DEGEA

Banco de Dados (Sophia) 

Gestão e Fiscalização de Contratos

Direito Penal 

Produção Cultural 

Técnicas de Áudio e Vídeo

Informática Aplicada

Iluminação e Som 
Gestão Cultural 

Licitações e Contratos

Cotação de Materiais

Língua Estrangeira

Inglês  

Pesquisa de Mercado

Pesquisa de Novas Tecnologias e Fornecedores

Gestão de Compras

Espanhol 

Francês

E-book (Novas Tecnologias) 

Formato MARC (Catalogação por Computador)

Produção de Eventos Artísticos e Culturais

Técnicas de Audio e Vídeo

Montagem de Cenário e Figurino 

Programação Visual 

Web Design 

Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/11)

Direito Processual Penal 

Funcionamento dos Juizados Especiais e Turmas Recursais 
Legislação Arquivística 

Direito do Consumidor 

Rito do Tribunal do Júri (Lei nº 11.689/08)

Lei Orgânica da Assistência Social (Lei nº 8.742/93)
Locações (Lei nº 8.245/91)
Obrigações e Contratos
Organizações Sociais (Lei nº 9.637/98)

Seguridade Social (Lei nº 8.212/91)

Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8666/93)

OSCIP (Lei nº 9.790/99)
Outorga de Espaços na Administração Pública
Pregão (Lei nº 10.520/02)
Regimento Interno do TJRJ

Direito Previdenciário

Direitos Reais
Disponibilização de Materiais (Decreto nº 153/75)

Direito Tributário 
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Matriz de Competências

Público-alvoConhecimentos relacionados à Competência
Competência Técnica

Requerida

CT34.66
CT34.91
CT34.94
CT34.95

CT34.118
CT55.1
CT55.2
CT55.3
CT55.4
CT55.5
CT56.1
CT56.2
CT56.3
CT56.4
CT23.1
CT23.2
CT23.4
CT23.5
CT23.6
CT23.7
CT46.2
CT46.3
CT46.4
CT46.5
CT46.6
CT46.7
CT46.8
CT46.9

CT46.10
CT46.11
CT46.12

CT12.3 DECCO

CT15.4 DECCO

Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76)

Lei de Contravenções Penais (Decreto-lei nº 3.688/41)

DECCO                          

Técnicas de Produção e Programação Gráfica

Controle Interno na 

Administração Pública
Gestão de Riscos 

Operação de Máquinas Digitais

Lei de Condomínios Edílicios (Lei nº 4.591/64)

Gestão de Material Permanente
Gestão de Patrimônio Público

Noções de Segurança do Trabalho

Medidas Cautelares contra Ato do Poder Público (Lei nº 8.437/92)

Sustentabilidade Gerenciamento de Resíduos

Produção Gráfica

Gravação de Chapas Offset

Técnicas de Impressão Digital
Técnicas de Impressão Offset

Catalogação do Acervo Tridimensional e Iconográfico
Indexação do Acervo Tridimensional e Iconográfico
Conservação e Restauração do Acervo Tridimensional e Iconográfico
Inventário do Acervo 

Técnicas de Planejamento e Controle de Produção

Gestão de Patrimônio e 

Materiais

Classificação de Material

DECCO                        

Controle de Qualidade dos Materiais
Especificação de Materiais

Orçamento Gráfico
Papéis e Fotolitos Digitais
Programação e Operação de Máquinas Offset
Técnicas de Acabamento do Produto Gráfico

Gerenciamento de Estoque

Programação Cultural

Noções Técnicas de Curadoria
GBCOM 

DECCO

História da Arte
História da Música
História do Teatro

Museologia e Iconografia

Classificação do Acervo Tridimensional e Iconográfico

DECCO

Habeas Corpus
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