

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DIRETORIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - DGCOM

Competência Técnica Requerida		Conhecimentos relacionados à Competência	<u>Público-alvo</u>
Assessoramento	CT4.5	Pesquisa de Legislação e de Atos Oficiais	GBCOM DECCO
Assessoramento	CT4.6	Técnica Legislativa	DEGEA DECOI
	CT11.1	Banco de Imagem e Vídeo do PJERJ	
	CT11.2	Comunicação Interna	
	CT11.3	Comunicação Organizacional e Corporativa	
	CT11.4	Edição em Jornalismo Impresso	
	CT11.5	Gestão do Relacionamento entre Instituição e Imprensa	
	CT11.6	Marketing	
	CT11.7	Novas Mídias / Comunicação Digital	GBCOM
	CT11.8	Plataformas de Edição e Tratamento de Imagem e Video	DECCO
Comunicação Social	CT11.9	Produção de Textos Jornalísticos	DECOI
	CT11.10	Radiojornalismo / Telejornalismo	
	CT11.11	Redação em Jornalismo Impresso	
	CT11.12	Revisão de Textos	
	CT11.13	Técnicas de Fotografia e Filmagem	
	CT11.14	Técnicas de Iluminação de Fotografia e Filmagem	
	CT11.15	Técnicas de Reportagem e Apuração Jornalística (Entrevista e Pesquisa)	
	CT11.16	Tratamento de Registros Sonoros	
	CT11.17	Veículos de Comunicação	
Gestão do Acervo Documental	CT27.1	Gestão de Documentos e Arquivos	DEGEA
Gestão Financeira e Orçamentária	CT30.8	Planilha de Formação de Custos	GBCOM DECCO DEGEA DECOI
	CT41.1	História da Organização Judiciária e Metodologia de Pesquisa Histórica	
Danas (1244)	CT41.2	História do Brasil e do Atual Estado do RJ	DECCO
Pesquisa Histórica	CT41.2	História do Brasil e do Atual Estado do RJ História do TJERJ	DECCO DEGEA
Pesquisa Histórica			
Pesquisa Histórica	CT41.3	História do TJERJ	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico	
Pesquisa Histórica	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História	
	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação	DEGEA
	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica	DECCO
·	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico	DECCO
·	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10 CT9.11	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico Linguagem Documentária Montagem de Exposições	DECCO
·	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10 CT9.11 CT9.12 CT9.13	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico Linguagem Documentária	DECCO
·	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10 CT9.11 CT9.12 CT9.13 CT9.14	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico Linguagem Documentária Montagem de Exposições Normatização Documentária Pesquisa Bibliográfica	DECCO
Pesquisa Histórica Biblioteconomia e Arquivologia	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10 CT9.11 CT9.12 CT9.13 CT9.14 CT9.16	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico Linguagem Documentária Montagem de Exposições Normatização Documentária Pesquisa Bibliográfica RDA (Norma de Catalogação)	DECCO
·	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10 CT9.11 CT9.12 CT9.13 CT9.14 CT9.16 CT9.17	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico Linguagem Documentária Montagem de Exposições Normatização Documentária Pesquisa Bibliográfica RDA (Norma de Catalogação) Referência Legislativa	DECCO
	CT41.3 CT41.4 CT9.1 CT9.2 CT9.3 CT9.4 CT9.5 CT9.6 CT9.7 CT9.8 CT9.9 CT9.10 CT9.11 CT9.12 CT9.13 CT9.14 CT9.16	História do TJERJ Noções de História do Direito Nacional Arquivologia Artes Plásticas Biblioteconomia Domínio de Vocabulário Controlado e Thesaurus Encadernação e Restauração de Documentos Gestão de Acervo Documental, Bibliográfico, Audiovisual e Museológico História Indexação Leitura Paleográfica Levantamento Bibliográfico Linguagem Documentária Montagem de Exposições Normatização Documentária Pesquisa Bibliográfica RDA (Norma de Catalogação)	DECCO

Data: 05/05/2017

Competência Técnica Requerida		Conhecimentos relacionados à Competência	<u>Público-alvo</u>
	CT45.1	Gestão Cultural	
Produção Cultural	CT45.2 CT45.3	Illuminação e Som Montagem de Cenário e Figurino	DECCO
	CT45.4	Produção de Eventos Artísticos e Culturais	
Técnicas de Áudio e Vídeo	CT49.2	Técnicas de Audio e Vídeo	DECCO
Língua Estrangeira	CT37.1	Espanhol	GBCOM DECCO DECOI
	CT37.2	Francês	
	CT37.3	Inglês	
	CT36.3	Cotação de Materiais	
	CT36.10	Pesquisa de Mercado	GBCOM
Licitações e Contratos	CT36.11	Pesquisa de Novas Tecnologias e Fornecedores	DECCO
Eleitações e Contratos		Gestão de Compras	DECOI
	CT36.13		DEGEA
	CT36.8	Gestão e Fiscalização de Contratos	
	CT31.2	Banco de Dados (Sophia)	
	CT31.3	E-book (Novas Tecnologias)	DECCO
Informática Aplicada	CT31.4	Formato MARC (Catalogação por Computador)	DECOI
	CT31.6	Programação Visual	DEGEA
	CT31.7	Web Design	
	CT34.16	Competências das Unidades Jurisdicionais e Administrativas do PJERJ	
	CT34.29	Direito do Consumidor	
	CT34.31	Direito do Trabalho	
	CT34.32	Direito e Legislação Jornalística	
	CT34.34	Direito Empresarial	
	CT34.41	Direito Penal	
	CT34.43	<u>Direito Previdenciário</u>	
	CT34.45	Direito Processual Penal	
	CT34.48	Direito Tributário	
	CT34.51	<u>Direitos Reais</u>	
	CT34.52	<u>Disponibilização de Materiais (Decreto nº 153/75)</u>	
	CT34.64	Funcionamento dos Juizados Especiais e Turmas Recursais	
	CT34.73	Legislação Arquivística	
	CT34.93	Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/11) Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8666/93)	
		, , ,	
		Lei Orgânica da Assistência Social (Lei nº 8.742/93) Locações (Lei nº 8.245/91)	
		Obrigações e Contratos	
		Organizações Sociais (Lei nº 9.637/98)	
		OSCIP (Lei nº 9.790/99)	
		Outorga de Espaços na Administração Pública	
		Pregão (Lei nº 10.520/02)	
		Regimento Interno do TJRJ	
		Seguridade Social (Lei nº 8.212/91)	GBCOM
Legislação Aplicada à área		Rito do Tribunal do Júri (Lei nº 11.689/08)	DECCO
	CT34.2	Ação Cível Pública (Lei nº 7437/85)	DEGEA
	CT34.3	Ação Popular (Lei nº 4.717/65)	DECOI
	CT34.14	Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/97)	
	CT34.25 CT34.26	<u>Direito da Criança er do Adolescente</u> <u>Direito das Sucessões</u>	
		Direito de Família	
	CT34.30		
	CT34.35	Direito Falimentar (Lei nº 11.101/05)	
	CT34.37	Direito Imobiliário	
	CT34.39	<u>Direito Marítimo</u>	
	CT34.42	<u>Direito Penal Militar</u>	
	CT34.46	<u>Direito Processual Penal Militar</u>	
	CT34.48		
		Execuções Fiscais (Lei n. 6.830/80)	
	CT34.83		
		Violência Doméstica e Familiar contra a mulher (Lei nº 11.340/06)	
		Direito Civil Direito Processual Civil	
	1 1 2 /1 1 0 0	Direito Processuai Civil	_
		Lei de Drogas (Lei nº 11.343/06)	

Data: 05/05/2017

Matriz de Competências

Competência Técnica Requerida	Conhecimentos relacionados à Competência		<u>Público-alvo</u>
	CT34.66	Habeas Corpus	
	CT34.91	Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76)	
	CT34.94	Lei de Condomínios Edílicios (Lei nº 4.591/64)	
		Lei de Contravenções Penais (Decreto-lei nº 3.688/41)	
	CT34.118	Medidas Cautelares contra Ato do Poder Público (Lei nº 8.437/92)	
Museologia e Iconografia	CT55.1	Classificação do Acervo Tridimensional e Iconográfico	
	CT55.2	Catalogação do Acervo Tridimensional e Iconográfico	
	CT55.3	Indexação do Acervo Tridimensional e Iconográfico	DECCO
	CT55.4	Conservação e Restauração do Acervo Tridimensional e Iconográfico	
	CT55.5	Inventário do Acervo	1
Programação Cultural	CT56.1	Noções Técnicas de Curadoria	
	CT56.2	História da Arte	GBCOM
r rogramação cultural	CT56.3	História da Música	DECCO
	CT56.4	História do Teatro	
	CT23.1	Classificação de Material	DECCO
	<u>CT23.2</u>	Controle de Qualidade dos Materiais	
Gestão de Patrimônio e	CT23.4	Especificação de Materiais	
<u>Materiais</u>	CT23.5	Gerenciamento de Estoque	
	CT23.6	Gestão de Material Permanente	
	CT23.7	Gestão de Patrimônio Público	
	<u>CT46.2</u>	Gravação de Chapas Offset	
	<u>CT46.3</u>	Noções de Segurança do Trabalho	
	<u>CT46.4</u>	Operação de Máquinas Digitais	
	<u>CT46.5</u>	Orçamento Gráfico	
	<u>CT46.6</u>	Papéis e Fotolitos Digitais	
Produção Gráfica	CT46.7	Programação e Operação de Máquinas Offset	DECCO
	CT46.8	<u>Técnicas de Acabamento do Produto Gráfico</u>	
	CT46.9	<u>Técnicas de Impressão Digital</u>	
	CT46.10	<u>Técnicas de Impressão Offset</u>	
	CT46.11	<u>Técnicas de Planejamento e Controle de Produção</u>	
	CT46.12	<u>Técnicas de Produção e Programação Gráfica</u>	
Controle Interno na Administração Pública	<u>CT12.3</u>	Gestão de Riscos	DECCO
Sustentabilidade	<u>CT15.4</u>	Gerenciamento de Resíduos	DECCO

Data: 05/05/2017